
Nº 108, quarta-feira, 7 de junho de 2017 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017060700023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 5 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Presidencial de
10/03/2015, publicado no DOU N.º 47, de 11/03/2015, Seção 2, pág.
2, e; CONSIDERANDO o do Memorando Eletrônico n.º 64/2017-
GAB-ITA, de 02 de junho de 2017, resolve:

No- 1.042 DESIGNAR, a partir desta, o servidor GILBERTO FER-
NANDES EVERTON JUNIOR - Matrícula SIAPE n.º 1849215, CPF:
n.º 649.170.452-15 como GESTOR FINANCEIRO TITULAR, do
campus Itacoatiara do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Amazonas, em substituição a servidora FERNANDA LI-
MA MACIEL.

No- 1.043 DESIGNAR, a partir desta data, a servidora FERNANDA
LIMA MACIEL - Matrícula SIAPE n.º 2196625, CPF: n.º
922.872.122-72, como GESTOR FINANCEIRO SUBSTITUTO do
campus Itacoatiara do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Amazonas em substituição ao servidor JUAREZ RAMOS
DA GAMA

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA No- 1.045, DE 6 DE JUNHO DE 2017

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Decreto
Presidencial de 10/03/2015, publicado no DOU N.º 47, de
11/03/2015, Seção 2, pág. 2, e; CONSIDERANDO o usufruto de
férias do servidor José Carlos Nunes de Mello - Diretor Geral do
campus Manaus Distrito Industrial, conforme Memorando Eletrônico
n.º 71/2017-CMDI, de 02 de junho de 2017; resolve:

DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora MARIA DE FÁ-
TIMA BARROS SILVA - Professor de Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE N.º 1047092, para responder pelo ex-
pediente da Direção Geral do campus Manaus Distrito Industrial, no
período de 05/06 a 04/07/2017, código CD-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA No- 1.050, DE 6 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Presidencial de
10/03/2015, publicado no DOU N.º 47, de 11/03/2015, Seção 2, pág.
2, e; CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 23389.000919/2017-
48, de 26/05/2017, de autoria do servidor abaixo mencionado; CON-
SIDERANDO o Despacho n.º 261-CGLN/DGP/PROPLAD/IFAM, de
02/06/2017, resolve:

I - DECLARAR VACÂNCIA, a contar de 26 de maio de
2017, ao servidor JACKSON MITOSO ALHO, matrícula SIAPE n.º
1705837, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado
no campus Coari, de acordo com o artigo 33, Inciso VIII, da Lei n.º
8 . 11 2 / 9 0 .

II. Declarar vago o código de vaga 0830831.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

CAMPUS EIRUNEPÉ

PORTARIA No- 77, DE 5 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições
legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº
3.127-GR/IFAM, de 30 de novembro de 2015; CONSIDERANDO o
teor da Portaria Nº 986 GR/IFAM de 29.05.17, que declara vacância
ao servidor abaixo mencionado, conforme publicação no D.O.U Nº
102, Seção 2, pág. 16, de 30.05.17; CONSIDERANDO o teor do
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 97/2017 - DEPE/CEIRU de
02.06.2017; resolve:

DISPENSAR, a partir de 23.05.2017, o servidor GLEICIA-
NO VALES MENDES - professor EBTT/Administração, SIAPE nº
2064030, da Função Gratificada de Coordenador de Cursos do Eixo
Tecnológico Gestão e Negócios do IFAM/Campus Eirunepé, código
FCC.

ADANILTON RABELO DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA No- 1.392, DE 6 DE JUNHO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o teor do Processo n°
23281.000730/2017-53, datado de 30.03.2017, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor JO-
SE ALVES SOUZA FILHO, matrícula SIAPE nº0285237, ocupante
do cargo Assistente em Administração, classe D, padrão 416, em
regime de 40 horas semanais, integrante do quadro de pessoal deste
Instituto - Campus Vitória da Conquista, com fundamento no art. 3º
da EC 47/05, com proventos integrais, acrescidos de 21% (vinte e um
por cento) de anuênio, conforme artigo 244 da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ANILSON ROBERTO CERQUEIRA GOMES

PORTARIA No- 1.393, DE 6 DE JUNHO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o teor do Processo
n°23279.011249/2016-51, datado de 31.08.2016, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor LUIS
JOSÉ PLÁCIDO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº0268479, ocu-
pante do cargo Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, clas-
se D, padrão 404, em regime de dedicação exclusiva, integrante do
quadro de pessoal deste Instituto - Campus Salvador, com funda-
mento no art. 3º da EC 47/05, com proventos integrais, acrescidos de
24% (vinte e quatro por cento) de anuênio, conforme artigo 244 da
Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ANILSON ROBERTO CERQUEIRA GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA No- 1.015, DE 6 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
legais e de acordo com a Lei nº 11.892, de 29.12.2008, publicada no
Diário Oficial de 30.12.2008, e demais atos legais que regem a
espécie, resolve:

Nomear o servidor LUIS AUGUSTO BARRETOS DA SIL-
VA, Matrícula SIAPE nº 1196609, Administrador, para exercer o
cargo de Diretor de Administração e Planejamento substituto, nas
ausências e impedimentos legais do titular, Código CD-04, Campus
Xique-Xique.

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

PORTARIA No- 1.016, DE 6 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 11.892, de 29.12.2008, publicada no Diário
Oficial de 30.12.2008, e demais atos legais que regem a espécie, resolve:

I - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, nos termos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112/90, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude de classificação em Concurso Público para cargos integrantes da carreira de Técnico-Administrativos em Educação, conforme Edital de Abertura nº 64, de 17/09/2015,
publicado no DOU de 29/09/2015 e suas alterações e do Edital de Homologação nº 29, de 11/04/2016, publicado no DOU de 12/04/2016, o candidato abaixo:

Ord Nome C a rg o Classe Nível Padrão Campus Va g a Processo
1 MIGUEL LINO SPINELLI RABELO NETO Administrador E I 1 Guanambi 975924 23327.001875/2017-06

II - O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

PORTARIA No- 1.394, DE 6 DE JUNHO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o teor do Processo
n°23282.000535/2017-13, datado de 28.03.2017, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária à servidora RE-
GINA VITORIA MAGALHAES MACHADO, matrícula SIAPE nº
2254670, ocupante do cargo Médico-Área, classe E, padrão 112, em
regime de 40 horas semanais, integrante do quadro de pessoal deste
Instituto - Campus Porto Seguro, com fundamento no art. 3º da EC
47/05, com proventos integrais, acrescidos de 01% (um por cento) de
anuênio, conforme artigo 244 da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ANILSON ROBERTO CERQUEIRA GOMES

PORTARIA No- 1.395, DE 6 DE JUNHO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o teor do Processo nº
23278005332/2017-82, datado de 03/05/2017, resolve:

Art.1º-CONCEDER pensão vitalícia a RICARDO PEREIRA
CASTELO BRANCO, companheiro da servidora Patricia da Silva
Cerqueira, matrícula siape n°1784568, falecida em 24/04/2017, com
base nos artigos 215 a 225 da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei
n°13.135/2015, cujo valor é determinado pela Constituição Federal
em seu artigo 40, parágrafo 7º, na cota de 50%, a partir da data do
óbito.

Art.2º-CONCEDER pensão temporária a CASSIANA CER-
QUEIRA CASTELO BRANCO, filha menor da servidora Patricia da
Silva Cerqueira, matrícula siape n°1784568, falecida em 24/04/2017,
com base nos artigos 215 a 225 da Lei nº 8.112/1990, alterada pela
Lei n°13.135/2015, cujo valor é determinado pela Constituição Fe-
deral em seu artigo 40, parágrafo 7º, na cota de 50%, a partir da data
do óbito.

ANILSON ROBERTO CERQUEIRA GOMES

RETIFICAÇÕES

Na portaria nº 778, de 12/05/2017, publicada no DOU de
15/05/2017, Seção 2, página 26, onde se lê: "Dispensar o servidor",
leia-se: "Dispensar, partir de 12/05/2017, o servidor".

Na portaria nº 02, do Conselho Superior, de 01/06/2017,
publicada no DOU de 02/06/2017, Seção 2, página 21, onde se lê:
Lizziane da Silva Argôlo leia-se: "Lizziane Argôlo Batista".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIAS DE 5 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

No- 1.318 EXONERAR, a pedido, a servidora LUCIANA DOS REIS

ELIAS, matrícula SIAPE nº 1370484, ocupante do cargo efetivo de

Assistente Social, lotada no Campus Brasília, da função da Diretoria

de Administração e Planejamento, do Campus Brasília, do Instituto

Federal de Brasília, código CD-03.

viviane.menezes
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-07T00:05:16-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




